РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬЛIОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
(КОНСТАНТИIIОВСКИЙ РАЙОН>

АдминистрАциrя констАнтиновского рлЙонА

от 0з.10.2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. константиновск
Ns 78/975-п

О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского
района от 12.1 1.2020 г. Л9 78/1 138-П (Об утверждении Порядка предоставления

бесплатного питания обучающимся в мунициfl{шьных бюджетных
общеобразовательных организациях Константиновского районо>

В целях исполнения статьи 79 Федермьного закона от 29,|2,20|2 М 27З-ФЗ
<Об образовании в Российской Федерации>, Федерального закона от 14.07.2022 Ns

299-ФЗ (О внесении изменений в статью 79 Федерального закона <<Об образовании в
Росоийской Федерации>>, ста,tьи 2 Федерального закона от 24.1I.\995 М 181-ФЗ (О
социальной защите инвалидов в Российской Федерации>, письма Мипобрнауки
России от 14.01.2016 Jф 07-81 <Об осуществлении выплат компенсации родитепям
(законным представителям) детей, обучающихся на домуD, Администрация
Константиновского района постановляет:

1. Приложение Ns i к постановлению Администрации Константиновского

района от |2.11.2020 Ng 78/1iЗ8-П (Об утверждении Порядка предоставления
бесплатного питания обучающимся в муниципаJIьfiых бюджетных
обшдеобразоватольных организациях Константиновского районa> (далее

постановление) изложить в редакции согласно приложеяию к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

оrryбликования, rrодлежит размещению на официальном сайте Администрации
Константиновского района и распространяется на правоотЕошеýия, возяикшие с 1

сентября 2024 гоха,
З. Контроль за выllоJtяенисм постановления возJIожить на первого

заместителя главы Администрации Константиновского района .Щ. В, Абрамова,

Г'лава Администрации
Коlrстантиновского района
Копия верна:
Ндtальник общего отдела
Адиинистрации Константиновского

В. А, ,.Щьячкин

И.В. Тюменева

Приложение
к постановлению Администрации

Конотантиновского района
от 03. 1 0.2024 J\!78/975-п

<Приложение Nэ 1

к постановлению Администрации
Константиновского района

от ]2.1 1.2020_Ns 78/11З8_П

Порядок
предостаыIсния бесплатного питания обучающимся в муниципаJIьtlьж

бюджетных общеобразовательных организациях
КонстаIlтиновского района

1. Общие поло?кения
1. 1 . Настоящий Порядок предоставления бесплатного питания обучающимся

в муниципаJIьных бюджет,ных общеобразовательных организациях
Консз:антиновского района разработан в соответствии со ст. З'7, ч. 7 ст. 79

"

Федеl>ального закона от 29.|2.20|2г, }l'9 27З-ФЗ <Об образовании в Российской
Федерации>, Федерального закона от 14.07.2022 М 299-ФЗ <<О внесении изменений
в стаIью 79'Федеральноrо закоЕа <Об образовании в Российской Федерации>>,

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 21 .|0.2020 Л! 32 (Об утверждении санитарно-эпидемиологиqеских .

правил и норм СанПиН 2,З12.4359а-20 <Санитарно-эпидемиологические требования
к оргitнизации обцественного [tиl,ания населения)) (лалее СанПиН 2.З 12.4.3590,20) и

Уставом муниципarльного образования <Константиновский район>,
1.2. В муниципalльных общеобразовательных оргаIrизациях бесплатное питание

пол)/чают:
- обучающиеся по образовательным программам начального общего

образ,ования - в виде горячего завтрака или горячего обеда;

- обучающиеся по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования, включенные в списки ма,rообеспеченных семей, являющихся
получателями пособия на ребепка, согласно Областному'закону от 22.10.2004 N9 176

- ЗС (О пособии яа ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской
облас:ти> - в виде горячего обеда;

- обучающиеся по образовательным программам основного обшего, среднего

общегО образованиЯ - дети иЗ многодетныХ семей, обучающихся по очной форме
обучения - в виде горячего завтрака или горячего обеда;

- обучающиеся по образовательным программам основного общего, среднего

общс:го образоваuия - дети участников специальной военной операции, а также дети,

находящихся под опекой (попечительством) участников специаJIьной военной

операции, обучающихся по очной форме обучения - в виде горячего завтрака или
горячего обеда;

- обуlающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвi}лиды,
имеюIцие статус обучаlощихся с ограниченныIчlи возможностями здоровья,
получающие образование непосредственно в образовательной организации - в виде
горячего завтрака и горячего обеда;

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды,
имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
получаюцие образование на дому - в виде денежной компенсации стоимости
завтрака и горячего обеда.

2. Перечень документов, необходимых для получеяия бесплатноrо
горячего Irитания в общеобразовательных организациях

2.1. Бесплатное горячее питание предоставляется в течение учебного года
(кроме каникулярного времени, выходньlх и праздничных лней) в дни фактического
посещения обучающимися муниципальной общеобразовательной организации,

2,2, Щля получения бесплатного горячего питания родители (закопные
представители) несовершеннолетних предоставляют в общеобразовательную
организацию:

2.2.I. Для детей из малообеспеченных семей (за исключением обучающихся

указанных в абзацах 2,4-7 п. l.2, разлела l ):
- змвление родителсй (законных представителей) на имя директора;
- уведомление (справку) о получении пособия на ребенка, в соответствии с

Областным законом от 22.|0.2004 Nq 176 - ЗС <О пособии на ребенка гражданам,

проживающим на территории Ростовской области>.
2,2.2. Щля детей с ограниченными возможностями здоровья и детей,

инвалидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья:

- заявление родителей (законных представителей) на имя директора;
- копию заключения Психолого - медико - педагогической комиссии

Конс,гантиновского района;
- справку врачебной комиссии.

2.2,3. Для детей из многодетньж семей:
- заявлешие родителей (законных представителе.й) на имя директора;
- уведомление (справку) о получении ежемесячной денежной выплаты на

детеii из многодетных семей, в соответствии с Областным законом от 22,10.2004 Ns

165 * ЗС (О социаJIьной поддержки детства в Ростовской области>,
2.2.4. Jfля детей участIIикоts специальной военной операции, а также детей,

нахо,lящихся лод опекой (попечительсt:вом) участlrиков специаliьной военной

операции:
- заявлеrlие родителей (законных представителей) на имя директора;
- копию свидетельства о рождении ребенка;
- справку из военкомата на льготы членов семей граждан, призванных по

мобилизации;

- копию постановления об установлении опеки;
- копию удостоверения о праве на льготы члена семьи погибшего

(умершlего) инвалида войны, участника войны и ветерана боевых действий;
- копиIо свидетельства о смерти погибшего (умершего) из числа

мобилизованных граждан,
2.3. Змвитель несет ответственнооть за полноту и достоверЕость

предоставлевных сведений.
2.4. Бесплатное горячес питание обучающихся вышеуказанных категорий

предоставляется на основании приказа муниципaшьной общеобразовательной
орган.изации с момента выпуска rrриказа и до завершения текущего учебного года.

2.5. Бесплатнос горячее rrитание обучающимся по образовательным
программам начаJIьIIого общего образования предоставляется на основании прика:}а

о зачислении данных обучающихся в муниципrrльные общеобрЕвовательные
организации Константиновского района.

2.6. В течение учебного года допускается корректировка списка
обучающихся на бесплатное горячее питание.

2.7. Замена горячего завтрака и горячего обеда денежной компенсацией не

допус,каются за исключением обучающихся, укtлзанных в последнем абзаце п. 1.2

разде.па 1 .

3. Механизм предоставления бесплатного горячего питания

З.1. Муниuипальная общеобразовательная организация Константиновского

района:
- издает приказ об оргаrrизации пи,гания;
- формирует список обучаюшихся, имеющих право на получение

бесплатного горячего питания;
- издает приказ об утверждении списков обучающихся, полriающих

беспrrатное горячее питание;
- устапавливает график приема пищи согласно годовому калсндарному

учебпому графику и расписанию занятий;
- составляет примерное двухнедельное меню) разработанное в соответствии с

возрастными физиологическими потребностями обучаемых с учетом Санпин
2,З12,4,З590-20;

- составляет ежедневное меню с указанием наименований, норм выхода и

стоимости блюд;
- ведет табель учета посещаемости детей;
- составляет меню * требоваrrие (ф. 0504202);
- ведет накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания;

- заключает договоры на поставку продуктов питания;
- осуществляет систематический коптроль за Еаличием сертификатов

соответствия и удостоверения о качестве и безопасности ToBapai

- осущеетВJIяетсистематическиЙ контрользаобеспечениемобучающихся

рациональяым питаниgм и качеством пищи;

муfiиципаJIьной общеобразовательной организации.
З.2. Мупиципальпое учреждение Константиновского

населения Константиновского района>

(справку) о пOлучении пособия на р9бенка, в соответствии с Областным законом от
22.\0.2а04 Nb 176 - ЗС <О пособии на рсбенка гражданам, Ероживающим Еа
территории Ростовской области) и уведомлеi{ие (справку) о получении
ежемесячной денежпой выплаты на де,гей из многодетных семей, в соответствии с
Областным законом от 22,10.2004 Ns 165 - ЗС <О социальной поддержки детства в
Ростовской области>.

З.З. Основаниями дrlя прекращения предоставления горячсго питания
являются:

- отчисление обучаюшегося из образовательной организации;
- утрата ребенком статуса его отнесения к одной из категорий, указанных в

абзацах З,4,5,6,1 пункта 1.2 разлела l настоящего Порялка.
3.4 МУ <Отдел образования Администрации Константиновского районо>

осущестыtяет контроль за органrзацией бесплатного горячего питания в

обще,эбразовательных организациях Константиновского района,

4. Финансирование бесплатного гt}рячего питания

4.1. Финаноирование бесплатного горячего питания обучающихся по
образовательным программам начального общего образования осущýствляется 3а

счет средств федера.ltьного и областного бюджетов, предоставляемых в целях
софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации

- осущес,lвляет сис,l,ематический контроль за посещением столовой
обучыощимися с учетом фактически ремизованных завтраков и обедов.

Ответственным за организацию питания является руководитель

социапьной защиты

родителям (законным
общеобразовательнь]х

представителям) обучающихся
организациях Константиновского

района <Отдел
предоставляет

в муниципальных
района уведомление

муниципальной программы Константиновского района кРазвитие образования>,

предусматривающей мероприятия по организации бесплатного
обучающихся, получающих начмьное общее образование в

общеобразовательных организациях в рамках муниципальной программы.
4.2. Финансирование бесплатного горячего питания обучаюцихся по

обраlовательным программам основного общего и среднего общего образования,

включенных в списки малообеспеченных семей, являющихся получателями пособия
rra ребенка; двухразового пита}Iия детей с ограниченными возможностями здоровья

и детей-инваJIидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными

возN{ожностяМи здоровья, обучаюlцихся по образовательным программам осIlовного

общего и среднего общего образования, и второй прием пищи детей с

ограпичопными возмQжностями здоровья и дети-инвалиды, имеющие статус

обучающихся с ограЕиченными возможностями здоровья, обучающихся по

обр*зовательным программам начального общего образования, осуществляется за

горячего пL{rания
муниципzrльЕых

счет средств бюджета Константиновскоrо района.

4.3. Финансирование бесплатного горячего питания обучающихся tlо
образовательным программам основного общего и среднего общего образования
являющимися детьми из многодетных семей и детьми участников специаJIьной
военной операции, а также детьми, находящимися под опекой (попечительством)

участников специмьной военной операции, осуществляется за счет средств
областного бюджета предоставляемых в целях софинансирования расходных
обязательств, возникающих при реализации муниципмьной програN,rмы
Константиновского района <Развитие образования> и средства бюджета
Константиновского района направляемых на софинансирование данных расходов.4.4. Финансирование бесллатного горячего питания обучающихся
осуществляется в пределах лимитов бюджетных ассигнований, выделеиных в
текуtt(ем году на эти цели из расчета стоимости питания в день на 1 обучающегося,
ежегодно утверждаемого локальным актом МУ <Отдел образования Администрации
Консl,антиновского района).

5. Оргаrrизациrr прФдоставления бесплатного питания в вIrде
денежной компенсации обучающимся с ограЕиченными

возможностями здоровья и детям-инвалидам, имеющим статус
обучающихся с ограничевными возмох(ностями здоровья,

lrолучаюшим образование на дому

5.i, обl^rающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-
инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, получающие образование на дому, обеспечиваются бесплатным питанием
в виде дечежной компенсации.

5.2. Финансирование расходов, связанных с обеспечением обучающихся с

ограниченными возможносlями злоровья и детеи-инваjlидов, имеюших статус
обучающихся с ограниченными возможносаями здоровья, получающих образование
на дому по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования, бесплатным питанием в виде денежной компенсации
осуществляется за счет средств бюджета Константиновского района.

5.3. !ля получения беспла,гного пи,гания в виде денежной компенсации

родители (законные представиl,ели) несовершеннолетних детей с ограЕичснными
возможностями здоровья и детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с

ограничеЕными возможностями здоровья, получающих обр€вование на дому,
предоставляют в общеобразовательную организацию:

- заявление родителей (законных представителей) на имя директора о

пред()ставлении денежной компенсации лвухразового llитания;
- копию документа, исходящего от кредитной организации, содержащего

информацию о реквизитах расчетного (личевого) счета заявителя;
- копию заключения Психолого - медико - педагогической комиссии

константиновского раиона, устанавливающего нzlличие у об)п{ающегося

недостатков в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденных

комиссией и препятствующих llолучению образовапия без создания специальных

услоtзий;
- копию справки модико-социаJIьной экспертизьт об инвалидности;

- справку врачебной комиссии, рекомендующей обучение на дому.
5.4. Змвитель несет ответственность за поляоту и достоверность

предоставJIенных сведений.
5.5. Предоставлеriие бесплатного питания в виде депежЕой компеЕсации

обулающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам,
имеющим статус обучающихся с ограниченЕыми возможностями здоровья,
получающим образование на дому, осуществляется на основании приказа
муниI1ипаJIьной общеобразовательной организации с момента выпуска приказа и до
завершения текущего учебного года, Денежная компенсация предоставляется
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инваJIидам,
имею]щим статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
получающим образование на дому, за дни учебных занятий. В связи с болезнью или
по иI{ым причинам, препятствующим проведению учебных занятий, денежная
компенсация не выпJlачивается.

Бесплатяое питание в виде денежной компеЕсации обучающимся с
ограниченными возможЕостями здоровья и детям-инвалид€rм, имеющим статус
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающим образование
на дому, перечисляется родителю (законному представителю) ребенка ежемесячно
не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, в размере стоимости

двухра:tового питания в день на 1 обучающегося, ежегодно утверждаемого
локальным актом МУ <Отдел образования dдминистрациrl Константиновского

района>.
5.6, В течение учебного гола допускается корректировка списка

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов,
имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

полrtающих образование на дому, для предоставления бесплатного питания в виде

денех<ной компенсации.
5.7. Муниuипальная общеобразовательная организация Константиновского

района:
- формирует список обучающихся, имеющих право на :толучение денежной

компенсации;
- перечисляет родителю (законному представителю) ребенка на расчетный

(лиuе,вой) счет сумму денежноЙ компенсации за отчетный месяц.

ответственньтм за перечисление денежной компенсации является

рукоI}одитель муниципаJlьr{ой общеобразовательной организации.
5.8. Основаниями для прекращения предоставления

компенсации явпяются:
- отчисление обучающсгося из образовательной организации;
- утрата ребенком статуса его отнесения к одвой из категорий, ykztЗaНHblx в

абзаr(е б пункта 1.2 раздела l настоящего Порялка;

5.9 му <<О,rдел образоваlтия Ддминистрации Константиновского района>

осуш,ествляет контроль за организацией перечисления денежной компенсации в

общеобразовательныХ организацияХ Константиновского района обучающимся с

выдачи денежной

возможностями здоровья и детям-инвалидам, имеющим статус

ограниченцыМи возможносТями здоровья, получающим образование
ограIlиченньlми
обучающихся с
}Ia дому.))